二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產

按公平值計入損益的金融資產 640,520 281,795 640,520 281,795

金融負債

按公平值計入損益的金融負債 458 498 458 498

計息銀行及其他借款 22,790,942 24,730,198 22,822,824 24,748,986

公司債券 790,072 1,030,624 748,512 1,013,231

優先票據 4,876,540 812,145 4,870,664 876,738

資產支持證券 1,204,722 — 1,204,722 —

29,662,734 26,573,465 29,647,180 26,639,453

管理層已進行評估，現金及現金等價物、已抵押存款、受限制現金、貿易應收款項、貿易應付款項及

應付票據、計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產、計入其他應付款項及應計費用的

金融負債、以及應收╱應付關聯公司款項的公平值與其賬面值相若，很大程度乃由於該等工具期限

較短。

本集團的財務部門由財務經理領導，負責制定金融工具公平值計量的政策及程序。財務經理直接向

財務總監匯報。於各報告日期，財務部門分析金融工具價值的變動情況，並釐定估值所用的主要輸入

數據。估值由財務總監審核並批准。估值結果由審核委員會每年進行兩次討論，以作中期及年度財務

申報。

金融資產及負債的公平值乃包含於可由自願方現時交易兌換工具的金額，強迫或清盤出售的金融資

產及負債除外。

計息銀行及其他借款以及優先票據的公平值使用現時可用於具有類似條款、信貸風險及剩餘到期日

的工具的利率貼現預期未來現金流量計算。於二零二零年十二月三十一日，經評估，本集團自身的計

息銀行及其他借款以及優先票據的不履約風險並不重大。

二零二零年年報 214

財務報表附註
二零二零年十二月三十一日

45. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公司債券的公平值乃根據市場報價釐定。

以下為於二零二零年十二月三十一日對金融工具估值的重大不可觀察輸入數據及定量敏感度分析

概要：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 幅度 公平值對輸入數據的敏感度

按公平值計入損益的

金融負債

情景法 貼現率 15% 貼現率增加╱減少5%會導致

公平值減少╱增加 人民幣

7,000元

公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

使用以下各項所作的公平值計量

活躍市場上

的報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二零年十二月三十一日

按公平值計入損益的金融資產 640,520 — — 640,520

於二零一九十二月三十一日

按公平值計入損益的金融資產 281,795 — — 281,795

新力控股（集團）有限公司215

財務報表附註
二零二零年十二月三十一日

45. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的負債：

使用以下各項所作的公平值計量
活躍市場上

的報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二零年十二月三十一日
按公平值計入損益的金融負債 — — 458 458

於二零一九年十二月三十一日

按公平值計入損益的金融負債 — — 498 498

年內，第一級與第二級之間並無公平值計量的轉撥，金融資產及金融負債均亦無轉撥至或轉撥自第

三級（二零一九年：無）。

予以披露公平值的負債：

使用以下各項所作的公平值計量
活躍市場上

的報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二零年十二月三十一日
計息銀行及其他借款 — 22,822,824 — 22,822,824
公司債券 748,512 — — 748,512
優先票據 4,870,664 — — 4,870,664
資產支持證券 — 1,204,722 — 1,204,722

5,619,176 24,027,546 — 29,646,722

於二零一九年十二月三十一日

計息銀行及其他借款 — 24,748,986 — 24,748,986
公司債券 1,013,231 — — 1,013,231
優先票據 — 876,738 — 876,738

1,013,231 25,625,724 — 26,638,955

二零二零年年報 216

財務報表附註
二零二零年十二月三十一日

46. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具主要包括經營直接產生的現金及銀行結餘、受限制現金、貿易應收款項及貿

易及其他應付款項。本集團擁有其他金融資產及負債，如計息銀行及其他借款、優先票據、公司債

券、按公平值計入損益的金融工具、關聯公司款項及其他應收款項。該等金融工具的主要目的乃為本

集團的經營籌集資金。

來自本集團金融工具的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。通常，本集團在

風險管理方面引入保守的策略。本集團未持有或發行作交易用途的衍生金融工具。董事會審閱並同

意管理各類風險的政策，有關政策概述於下。

(a) 利率風險

本集團面臨的市場利率變動風險主要與附註31所載本集團銀行及其他借款有關。本集團並無使

用衍生金融工具對沖利率風險。本集團使用浮息銀行借款管理其利息成本。

於二零二零年十二月三十一日，倘在所有其他變量維持不變情況下銀行借款的利率上升╱下降

1%，則本集團於年內的除稅前溢利將減少╱增加約人民幣32,688,000元（二零一九年：人民幣

42,216,000元）。

(b) 外幣風險

本集團面臨交易貨幣風險。該等風險主要產生自經營單位以有關單位的功能貨幣以外的貨幣進

行買賣。此外，本集團面臨來自其金融資產及優先票據的貨幣風險。

新力控股（集團）有限公司217